RESEARCH



CERCAM is a prognostic biomarker associated with immune infiltration of macrophage M2 polarization in head and neck squamous carcinoma



Ying Yang^{1†}, Cong Yan^{2†} and Xiao-Jian Chen^{1*}

Abstract

Purpose This study aimed to investigate the relevance of cerebral endothelial cell adhesion molecule (CERCAM) expression to head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC) prognosis and immune infiltration by macrophage M2 polarization.

Methods Timer, UALCAN and HPA databases was used to analyze the differences in mRNA and protein levels of CERCAM expression in HNSCC. The Timer database was also applied to analyze the correlation between CERCAM in HNSCC and immune infiltration. TCGA-HNSCC database was applied to analyze the correlation between CER-CAM expression levels and clinicopathological features, and its diagnostic and prognostic value in HNSCC was also assessed. The cBioPortal and MethSurv databases were then applied to analyze the genetic variation and methylation status of CERCAM. In vitro cellular assays were performed to provide evidence that CERCAM promotes malignant biological behavior of tumors and promotes macrophage M2 polarization in tumors. Finally, underlying pathophysiological mechanisms of CERCAM involvement in the development of HNSCC were predicted using a bioinformatics approach.

Results CERCAM is significantly overexpressed in HNSCC and correlates with poor prognostic levels and has good performance in predicting survival status in HNSCC patients. Cox regression analysis indicates that CERCAM expression levels are independent risk factors for predicting OS, DSS, and PFI. CERCAM promotes tumor malignant biological behavior and promotes macrophage M2 polarization immune infiltration in HNSCC. In addition, CERCAM promotes tumor cell adhesion in head and neck squamous carcinoma and promotes tumor progression through several oncogenic signaling pathways.

Conclusion CERCAM may serve as a new diagnostic and prognostic biomarker in HNSCC and is a promising therapeutic target for HNSCC.

Keywords CERCAM, HNSCC, Prognosis, Macrophages, Immune infiltration

[†]Ying Yang and Cong Yan contributed equally to this work and should be considered co-first authors.

*Correspondence: Xiao-Jian Chen Drchenxj@163.com Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicate otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedicated in a credit line to the data.

Introduction

As the sixth most common cancer worldwide, head and neck squamous cell carcinoma(HNSCC) causes approximately 500,000 deaths and 400,000 new diagnoses each year [1]. Surgery is still the primary treatment for most head neck cancers, accompanied by other treatments such as radiotherapy, chemotherapy or immunotherapy [2-5]. Although great progress has been made in the diagnosis and treatment methods of HNSCC, the prognosis and survival of HNSCC have not improved significantly in the past decades, and the recurrence rate remains high and the 5-year survival rate remains low [6]. The pathogenesis of HNSCC has not been well explained so far. The abnormal expression of many genes in HNSCC may be involved in cancer development and progression [7–9], so searching for new gene markers involved in cancer development is currently the main direction of gene therapy.

Cell adhesion molecules are a collective term for the numerous classes of molecules that mediate contact and binding between cells and cells or between cells and the extracellular matrix (ECM) [10, 11]. The adhesion molecules currently identified can be classified into integrin family, selectin family, immunoglobulin superfamily, calmodulin family according to their structural features [12–14]. In addition there are a number of adhesion molecules that have not yet been categorized. In tumors, tumor cells promote cancer progression through interactions with the cell or extracellular matrix to promote cell adhesion [15-17]. Cerebral endothelial cell adhesion molecule (CERCAM), a member of cell adhesion molecules, was originally identified in the blood-brain barrier [18], and many studies have shown that CERCAM is aberrantly expressed in many cancers and is also involved in cancer development and malignant progression [19, 20]. For instance, it has been shown that CERCAM is overexpressed in bladder cancer tissues and provided evidence in vitro that CERCAM promotes bladder cancer cell viability, DNA synthesis, and cell invasion, suggesting that CERCAM may function as an oncogene in bladder cancer [21]. And in our study, CERCAM was preliminarily found to be significantly expressed in HNSCC patients and associated with poor prognosis, suggesting that CER-CAM may similarly play a role as an oncogene in HNSCC. Moreover, to date, the clinical significance of CERCAM in HNSCC and its biological relationship with HNSCC remain unclear, and few studies have been conducted. Therefore, this has attracted our attention and it is urgent to study this important topic.

The tumor microenvironment (TME) refers to the surrounding microenvironment that contains the presence of tumor cells, including the blood vessels surrounding the tumor, immune cells, fibroblasts, bone marrow-derived inflammatory cells, various signaling molecules, and extracellular matrix [22–27]. Studies have shown that tumor-associated macrophages (TAMs) in the tumor microenvironment can promote the malignant progression of many tumors [28, 29]. Macrophages can be classified into different biological properties as M1 macrophages, which is pro-inflammatory, and M2 macrophages, which is pro-inflammatory, and M2 macrophages, which is pro-inflammatory, and M2 macrophages, which is pro-inflammatory [30, 31]. Many studies have shown that M2 macrophages are involved in the progression of head and neck squamous carcinoma and are associated with their malignant biological functions [32, 33]. However, the role of CERCAM in influencing macrophage M2 polarization for cancer progression in HNSCC is still unclear.

In this study, we analyzed the expression pattern and function of CERCAM in HNSCC by bioinformatics methods and provided evidence in vitro that CERCAM promotes malignant biological behavior of tumors and induces macrophages M2 polarized immune infiltration to accelerate their malignant progression, in order to determine the clinical value and significance of CER-CAM in HNSCC.

Materials and methods

Gene expression analysis

The Timer2.0 (http://timer.comp-genomics.org/) database was used to analyze the differences in mRNA expression levels of CERCAM in the pan-cancer range and their matched normal tissues [34]. The full name of the TCGA tumor abbreviation is given in Additional file 1 Table S1. The UALCAN database was used to analyze the difference in mRNA and total protein expression levels of CERCAM in HNSCC and their matched normal tissues [35]. Based on this database and analyzed for differences in mRNA expression in HPV-positive and HPV-negative and in TP53-mutated and TP53-nonmutated HNSCC patients. The GEO database dataset of head and neck cancer (GSE25099, GSE139869) was used to analyze the expression level of CERCAM in head and neck cancer. GSE25099 dataset was downloaded through the GEO database to obtain information on 22 normal samples and 57 tumor samples, and the information on CERCAM expression of these samples was statistically analyzed by t-test with normal and tumor groups, and a two-tailed P<0.05 was considered to be statistically significant. GSE139869 dataset was downloaded through the GEO database to obtain information on tumor tissues and their corresponding paracancerous tissues of 5 HNSCC patients, and the CERCAM expression information of these samples was grouped by cancer and paracancer, and statistically analyzed using the paired t-test, and a two-tailed P<0.05 was considered to be statistically significant. Immunohistochemical staining results from the

HPA database of two patients were analyzed for differences in protein expression levels of CERCAM.

TCGA data acquisition and analysis

Information on gene mRNA expression levels and clinical factors from 502 HNSCC patients was obtained in the TCGA database (https://portal.gdc.cancer.gov/) [36]. Patients were divided into CERCAM high expression group and CERCAM low expression group by the median of CERCAM expression levels to analyze the correlation between the difference in expression levels and clinical factors.

Survival prognostic significance and diagnostic value analysis

Analysis of the relationship between CERCAM expression levels and overall survival (OS) and disease-specific survival (DSS) and progression-free interval (PFI) was performed, and hazard ratios (HR), 95% confidence intervals (CI) and *P* values were calculated. One-factor and multi-factor Cox regression analyses were performed to identify independent prognostic factors. Subsequently, to explore the prognostic impact of CERCAM expression in clinicopathological subgroups of patients with HNSCC, cox regression was used to analyze the relationship between CERCAM expression and OS, DSS, and PFI of each clinical subgroup of patients in TCGA-HNSCC, and the results were visualized by forest plot.

Based on the information from the HNSCC dataset in the TCGA database, ROC curves, time-dependent ROC curves, and column line graph models were developed through the Xiantao Academic Platform (www.xiant ao.love) to visualize the diagnostic value of CERCAM expression levels in HNSCC patients.

Genetic variation analysis

The cBioPortal platform (https://www.cbioportal.org/) was used to analyze the mutation frequency, mutation type, and mutation site information of CERCAM proteins in TCGA-HNSCC tumors as well as to visualize the 3D structure of mutant proteins [37].

Methylation level analysis

We analyzed the differences in methylation levels of CER-CAM genes between tumor tissues of HNSCC patients and their matched normal tissues by the UALCAN platform. The MethSurv platform was applied to analyze the DNA methylation levels in the CERCAM gene and the prognostic levels of CPG islands in the gene [38].

Immune infiltration analysis

We used Timer1.0 (https://cistrome.shinyapps.io/timer/) database to analyze the correlation between the expression

of CERCAM and the level of infiltration of six immune cells. In addition, this database system was also used to analyze the relationship between CERCAM gene expression levels and genetic markers of tumor infiltrating immune cells. And the correlation of CERCAM expression with M1 and M2 macrophage infiltration in patients with HNSCC, HPV(+) HNSCC, and HPV(-) HNSCC was studied by Timer 2.0 database based on two algorithms CIBERSOFT and CIBERSOFT-ABS.

Single cell level analysis

TISCH2 (http://tisch.comp-genomics.org/home/) is a database for analysis at the single cell level that provides analysis of different functional states of cancer cells at the single cell level [39]. We used a HNSCC single-cell sequencing dataset (GSE103322) to analyze the correlation between CERCAM expression and HNSCC at the single-cell level.

Gene co-expression analysis and enrichment analysis

The genes co-expressed with CERCAM in HNSCC were analyzed by LinkerOmics (http://www.linkedomics.org/login.php) database using Pearson correlation coefficients and the results were visualized by volcano plot and heat map [40]. The co-expressed genes were subjected to GO and KEGG enrichment analysis by online tool Xiantao Academic platform (www.xiantao.love) and the results were visualized [41–43]. The GSEA analysis module was also applied to visualize the enrichment results of CERCAM for differential genes in the high and low expression groups of HNSCC.

PPI network establishment and hub gene analysis

We analyzed co-expressed gene information by String (https://cn.string-db.org/) online database, applied Cytoscape (v3.9.1) to extract the results of String database analysis, constructed PPI network, extracted significantly different modules by MCODE plug-in, and analyzed the modules by cytoHubba plug-in of hub genes.

Cell lines and culture conditions

CAL-27 and SCC-9 were purchased from China center for type culture collection (Wuhan University, China), and THP-1 was purchased from Cell Bank, Chinese Academy of Sciences (Shanghai, China). CAL-27 and SCC-9 were cultured in DMEM (Gbico, USA) medium. THP-1 mononuclear cells were cultured in RPMI-1640 (Gbico, USA) medium with 0.05 mM β -mercaptoethanol. All cells were added with 10% fetal bovine serum(FBS), 1% penicillin/streptomycin and cultured in a cell culture incubator at 37 °C 5% CO₂.

Cell transfection assay

Small interfering RNA (siRNA) and negative control small interfering RNA (si-NC) were purchased from Ribobio Biologicals(Guangzhou, China). Their sequences are given in Additional file 1 Table S2. SCC-9, CAL-27 cells were cultured one day before transfection. The siRNA was first diluted in serum-free medium according to the manufacturer's procedure. Then INTERFERin[®] reagent was added to the siRNA-containing solution, vortexed and incubated for 10 min at room temperature. Finally, INTERFERin[®]-siRNA reagent was added to fresh complete medium and the cells were subsequently cultured. Transfection efficiency was detected by qRT-PCR for CERCAM expression to select the most suitable siRNA.

RNA extraction and qRT-PCR

Quantitative real-time PCR (qRT-PCR) was performed to assess mRNA expression levels of M2 macrophagerelated genes: CD163, VSIG4, CD206. Total RNA was extracted from cultured cells and reverse transcribed into cDNA using Trizol reagent (TaKaRa, Kyoto, Japan) and PrimeScript RT kit (TaKaRa, Kyoto, Japan) according to the manufacturer's recommended protocol. Subsequently, one-fifth of the cDNA was used as template for qRT-PCR using the TB Green[®] Premix Ex TaqTM II kit (TaKaRa, Kyoto, Japan) via an ABI QuantStudio3 Real-Time PCR system (Applied Biosystems, Foster City, CA). Relative gene expression was calculated using the $2^{-\Delta\Delta CT}$ method. The housekeeping gene GAPDH was used as an internal standard control. Primer sequences designed by Sangon Biotech (Shanghai, China) were given in Additional file 1 Table S3.

CCK-8 proliferation assay

The transfected HNSCC cells were cultured in 96-well plates at a density of 5000 cells per well in 100 μ l medium per well. After 24 h, 48 h, 72 h, and 96 h, the supernatants were replaced with 100 μ l of fresh medium containing 10 μ l of CCK-8 solution (Beyotime, Shanghai, China), respectively. The cells were incubated for an additional 1 h at 37 °C in the dark. Subsequently, the optical density (OD) value of each well at a wavelength of 450 nm was measured using an enzyme marker (Tecan infinite M200).

Cell adhesion assay (MTT)

The 96-well plate was spread with 50 μ l of fibronectin adhesive solution (Beyotime, Shanghai, China) at a concentration of 10 μ g/ml per well, and air-dried overnight in an ultra-clean bench. On the second day, the coating solution was discarded, and 200 μ l of 1% BSA was added

to incubate the well plates at 37°C for 1 h, and then the well plates were washed three times with serum-free medium to wash away the excess gel solution. The transfected HNSCC cells were inoculated in 96-well plates at a density of 50,000 cells per well in the experimental group and the control group with serum-free medium in a volume of 100 μ l per well. The cells were incubated in a cell culture incubator for 60 min, and then the original medium was replaced with 100 µl of fresh medium containing 10 µl MTT solution (Beyotime, Shanghai, China, 5 mg/ml). The transfected HNSCC cells were inoculated in 96-well plates at a density of 50,000 cells per well in the experimental and control groups using serum-free medium in a volume of 100 µl per well. The cells were incubated in a cell culture incubator for 60 min, and then the original medium was replaced with 100 µl of fresh culture medium containing 10 µl of MTT solution (Beyotime, Shanghai, China, 5 mg/ml) and incubated at 37 degrees Celsius for 4 h. After 4 h, the supernatant in the wells was aspirated and 150 µl of DMSO was added to each well, and shaking bed was shaken for 15 min to fully dissolve the crystals. Subsequently, the optical density (OD) values of each well were measured at 490 nm using an enzyme marker (Tecan infinite M200). Cell adhesion was calculated according to the following formula:

Cell adhesion (%) = $[Treat - Blank]/[Control - Blank] \times 100\%$

Eeach group had five wells, and the experiment was repeated independent three times.

M0 macrophage induction and establishment of cell co-culture system

We added PMA (100 ng/ml) to THP-1 for 24 h to induce into M0 macrophages and detected the expression of CD68 mRNA by qRT-PCR to detect the induction effect. After 24 h, M0 macrophages were replaced with fresh RPMI-1640 for 48 h. The HNSCC cells that reached 80% growth density were washed and replaced with serum-free RPMI-1640 medium for 48 h. After 48 h, the medium was collected by centrifugation and the conditioned medium was collected by filtration. Then the medium of 48 h cultured M0 macrophages was discarded and the conditioned medium of HNSCC was added to establish the cell co-culture system.

Statistical analysis

All statistical analyses were performed using GraphPad Prism 8.0 (GraphPad Software, Inc, CA, USA). All experiments were repeated at least three times independently, and data were expressed as mean±standard deviation (SD). t-tests were used to analyze differences between two groups, and one-way ANOVA was used to assess differences between at least three groups. Survival curves were plotted using the Kaplan–Meier method, and differences in survival rates were compared using logrank tests. Correlations between two variables were analyzed by Pearson correlation analysis. Univariate and multivariate analysis were performed by Cox regression analysis. Two-tailed P values < 0.05 were considered statistically significant.

Results

CERCAM is overexpressed in HNSCC

As shown in Fig. 1A, we firstly analyzed the differences in the expression levels of CERCAM in various human cancers from the Timer2.0 database and found that CERCAM expression was increased in many tumors, including HNSCC (shown in red box in Fig. 1a). We also examined the difference in mRNA expression of



Fig. 1 Expression levels of CERCAM in HNSCC. **a** Expression levels of CERCAM at the pan-cancer level, including HNSCC. **b** Differential expression of CERCAM at the mRNA level in HNSCC tumor tissues and their matched normal tissues. **c** Immunohistochemical results of protein level expression differences of CERCAM in HNSCC tumor tissues with their matched normal tissues. **d** Differential expression of CERCAM in HNSCC datasets GSE25099 and GSE139869 in the GEO database in tumor compared to normal tissues. **e** Differences in total protein levels of CERCAM in HNSCC tumor tissues. **f** Differential mRNA expression of CERCAM in TP53 mutated compared to TP53 non-mutated HNSCC patients. **g** Differential mRNA expression of CERCAM in HPV(+) compared to HPV(-) HNSCC patients. **P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001

CERCAM in normal and tumor tissues through the TCGA database (Fig. 1b), while the results of IHC using the HPA database further confirmed the overexpression of CERCAM in tumor tissues (Fig. 1c). In order to evaluate the expression of CERCAM better, we used two head and neck squamous carcinoma datasets (GSE25099, GSE139869) from the GEO database and found that CER-CAM was also highly expressed in tumor tissues (Fig. 1d). In addition, we used UALCAN database to assess the difference in total protein expression levels of CERCAM in HNSCC and the results were consistent (Fig. 1e). Finally, we further evaluated the difference in CERCAM expression in HNSCC patients with or without TP53 mutation and in HNSCC patients with or without HPV infection, and interestingly CERCAM expression was increased in HNSCC patients with TP53 mutation and HPV negativity (Fig. 1f, g).

Correlation of CERCAM expression levels with clinicopathological characteristics of HNSCC patients

We used information on clinicopathological characteristics from the TCGA-HNSCC dataset to examine the correlation between CERCAM expression levels and clinicopathological characteristics of HNSCC patients (as shown in Table 1). Although no differences were observed in the correlation between CERCAM expression and factors such as race, age, gender, clinical grade, pathological grade, and history of alcohol consumption, but significant differences were observed in the correlation with tumor T-stage, smoking history, and survival outcome OS (Fig. 2 a-c).

CERCAM is a potential prognostic and diagnostic marker for HNSCC

Based on TCGA-HNSCC data, we analyzed the prognostic value of CERCAM in HNSCC. K-M survival curve analysis showed that HNSCC patients with high CER-CAM expression were associated with significantly lower OS (p=0.039), DSS (p=0.02), and PFI (p=0.011) compared to those with low CERCAM expression (as shown in Fig. 3 a-c). As shown in Table 2, the expression level of CERCAM was an independent risk factor for predicting OS, DSS, and PFI by univariate and multivariate COX regression analysis. Meanwhile, clinical N stage was also an independent predictor of OS, DSS, and PFI. In addition, clinical M-stage was an independent predictor of OS and DSS but not PFI. In conclusion, our study showed that CERCAM expression was associated with increased malignancy and poorer prognosis of HNSCC tumors.

We next assessed the diagnostic value of CERCAM using the ROC curve. As shown in Fig. 4a, the area under the curve (AUC) of CERCAM was 0.893, indicating the satisfactory diagnostic value of CERCAM in HNSCC. The

Table 1 Correlation	n of	CERCAM	expression	levels	with
clinicopathological	charac	teristics of H	INSCC patien	ts	

Characteristic	N	Expression of CERCAM	Р
OS event			0.008
Alive	284	4.879±1.203	
Dead	218	5.155±1.067	
Gender			ns
Female	134	4.945±1.093	
Male	368	5.018±1.175	
Race			ns
Asian	10	5.185±1.025	
Black or African American	47	5.328±1.227	
White	428	4.938±1.143	
Age			ns
<=60	245	4.999±1.231	
>60	256	5.002 ± 1.077	
Smoker			0.044*
No	111	4.798±1.251	
Yes	381	5.047±1.109	
Alcohol history			ns
No	158	4.905±1.157	
Yes	333	5.042±1.154	
Clinical stage			ns
Stage I	19	4.652±1.117	
Stage II	95	5.076±0.929	
Stage III	102	4.872±1.188	
Stage IV	272	5.059±1.212	
T stage			
T1	33	4.463±1.042	
T2	144	4.93±1.12	
Т3	131	5.111±1.174	T1vsT3(0.032*)
T4	179	5.106±1.153	T1vsT4(0.010*)
N stage			ns
NO	239	5.018±1.079	
N1	80	4.94±1.216	
N2	154	5.018±1.213	
N3	7	6.089 ± 1.047	
M stage			ns
MO	472	5.004±1.139	
M1	5	4.383±0.576	
Histologic grade			ns
G1	62	4.791±1.016	
G2	300	5.016±1.155	
G3&G4	121	5.091 ± 1.155	
Lymphovascular inva- sion			ns
No	219	5.025 ± 1.171	
Yes	122	5.139 ± 1.071	

* *P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001



Fig. 2 Clinical factors associated with CERCAM expression in HNSCC patients. **a** The expression level of CERCAM correlates with the clinical T-stage of HNSCC patients. **b** The expression level of CERCAM correlates with the history of smoking in HNSCC patients. **c** The expression level of CERCAM was correlated with the survival resolution with OS in HNSCC patients. *P < 0.05, **P < 0.01, ***P < 0.001



Fig. 3 CERCAM is a potential prognostic marker for HNSCC. **a** High expression levels of CERCAM are associated with poor OS in HNSCC patients. **b** High expression levels of CERCAM were associated with poor DSS in HNSCC patients. **c** High expression levels of CERCAM were associated with poor PFI in HNSCC patients. **P* < 0.01, ****P* < 0.001

Table 2 Factors affecting the poor prognosis of HNSCC patie

Characteristics	HR for OS (95% CI)		HR for DSS (95% CI)		HR for PFI (95% CI)	
	Univariate	Multivariate	Univariate	Multivariate	Univariate	Multivariate
Gender (Female vs male)	0.764		0.974		1.058	
Age (<=60 vs>60)	1.252		1.078		1.078	
Smoker (No vs Yes)	1.089		1.034		0.892	
Alcohol history (No vs Yes)	0.952		1.212		1.368	
Clinical stage (I&II vs III&IV)	1.217		1.151		1.192	
T stage (T1&T2 vs T3&T4)	1.245		1.459		1.342	
N stage (N0&N1 vs N2&N3)	1.384*	1.352*	1.655**	1.693**	1.446*	1.461*
M stage (M0 vs M1)	4.745**	4.591**	8.056***	10.419***	2.827	
Histologic grade (G1&G2 vs G3&G4)	0.939		1.051		0.970	
CERCAM (Low vs High)	1.330*	1.361*	1.518*	1.609*	1.586**	1.517**

* *P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001



Fig. 4 Diagnostic value of CERCAM in HNSCC. a Diagnostic ROC curves for differentiating HNSCC tissues and normal tissues based on the expression level of CERCAM. b Time-dependent ROC curves for predicting the survival rate of HNSCC patients at 3, 7 and 10 years based on the expression level of CERCAM. c Columnar line graph model constructed with clinical N stage and CERCAM expression levels to predict 3, 7, and 10-year survival rates of HNSCC patients

results of time-dependent ROC analysis curves showed that the AUC values for predicting the survival rate of HNSCC patients at 3, 7, and 10 years based on the expression level of CERCAM were above 0.55, as shown in Fig. 4b. In addition, we constructed a column line graph model including tumor clinical N stage and CERCAM expression level as factors (Fig. 4c). Based on univariate and multivariate Cox regression analysis, clinical N stage and CERCAM expression level were valuable independent prognostic predictors for OS, DSS and PFI. The column line graph model showed that the above factors showed high clinical significance in predicting the survival probability of HNSCC patients at 3, 7, and 10 years.

Prognostic significance of CERCAM in a clinicopathological subgroup of HNSCC patients

To investigate the prognostic impact of CERCAM expression in clinicopathological subgroups of HNSCC

patients, we did Cox regression analysis of OS, DSS, and PFI values for each subgroup of patients in TCGA-HNSCC, and the results are shown in the form of forest plots (Fig. 5), and information on specific statistical values of OS, DSS, and PFI for each clinicopathological subgroup of patients is shown in Table 3. High CER-CAM expression levels were associated with poor PFI in male patients. In race, its high expression could be found to be associated with poor OS, DSS, and PFI in both blacks and whites. Age was a significant factor affecting prognosis, and the results showed that high expression of CERCAM in patients over the age of 60 years was associated with poor OS, DSS, and PFI. In patients with a history of smoking, high expression of CERCAM was associated with poor OS, DSS, and PFI. In patients without a history of alcohol consumption high CERCAM expression was only associated with poor OS, PFI. In contrast, high expression levels of CERCAM in patients

а	Characteristics	N(%)	HR(95% CI)		P value
	Male Female	368(73.3%) 134(26.7%)	1.25(0.90-1.72) 1.64(0.99-2.70)	4 ⊕ ⊨⊕	0.184 0.053
	Asian Black or African American&White	10(2.1%) 475(97.9%)	0.52(0.07-3.78) 1.36(1.03-1.79)		0.515 0.028
	Age ≤60 _>60	245(48.9%) 256(51.1%)	0.99(0.66-1.50) 1.79(1.24-2.58)	+	0.972 0.002
	Smoker No Yes	111(22.6%) 381(77.4%)	0.79(0.43-1.45) 1.60(1.18-2.19)		0.448 0.003
	Alcohol.history No Yes	158(32.2%)	1.84(1.15-2.94)		0.01 0.193
	Clinical.stage I&II III&IV	114(23.4%) 374(76.6%)	1.18(0.66-2.11)		0.58
	T.stage T1&T2 T3&T4	177(36.4%)	1.06(0.65-1.71)		0.822
	N.stage N0&N1 N2&N3	319(66.5%)	1.07(0.77-1.50)		0.674
	M.stage M0	472(99%)	1.42(1.08-1.87)		0.013
	Histologic.grade G1&G2	362(74.9%)	(-)		(-) 0.483
	G3&G4	121(25.1%)	2.08(1.18-3.68)		0.011
b	Characteristics	N(%)	HR(95% CI)		P value
	Gender male female	368(73.3%) 134(26.7%)	1.42(0.94-2.12) 1.86(0.91-3.78)	¦ ⊷⊶→	0.094 0.088
	Race Asian Black or African American&White	10(2.1%) 475(97.9%)	0.90(0.08-10.22) 1.52(1.06-2.18)		0.936 0.022
	Age ≤60 >60	245(48.9%) 256(51.1%)	1.00(0.60-1.66) 2.28(1.38-3.77)		0.991 0.001
	Smoker No Yes	111(22.6%)	0.64(0.30-1.40)		0.268
	Alcohol.history No Yes	158(32.2%)	1.73(0.88-3.40)		0.111
	Clinical.stage &	114(23.4%)	1.45(0.67-3.13)		0.345
	T.stage T1&T2 T28T4	177(36.4%)	1.17(0.60-2.28)		0.645
	N.stage NO&N1	319(66.5%)	1.05(0.67-1.65)		0.835
	M.stage M0	472(99%)	1.65(1.15-2.37)		0.007
	Histologic.grade G1&G2	5(1%) 362(74.9%)	(-) 1.33(0.88-2.00)	, +	(-) 0.18
	G3&G4	121(25.1%)	2.04(1.02-4.08)		0.044
С	Characteristics	N(%)	HR(95% CI)		P value
	Gender male female	368(73.3%) 134(26.7%)	1.52(1.09-2.12) 1.43(0.81-2.53)		0.014 0.216
	Race Asian Black or African American&White	10(2.1%) 475(97.9%)	2.1(0.22-20.49)		0.523
	Age ≤60 ≥60	245(48.9%) 256(51.1%)	1.13(0.74-1.71)		0.568
	Smoker No	111(22.6%)	0.95(0.54-1.70)		0.87
	Alcohol.history No	158(32.2%)	1.79(1.03-3.12)		0.002
	Clinical.stage	114(23.4%)	1.42(0.76-2.69)		0.274
	T.stage T_1&T2	374(76.6%) 177(36.4%)	1.41(1.02-1.96) 1.48(0.87-2.52)	⊢ └	0.038
	⊤3&T4 N.stage N0&N1	310(63.7%) 319(66.5%)	1.46(1.03-2.06) 1.05(0.73-1.51)		0.035 0.792
	N2&N3 M.stage M0	161(33.5%) 472(99%)	2.26(1.38-3.73) 1.44(1.07-1.93)		0.001 0.015
	M1 Histologic.grade G1&G2	5(1%) ⁷ 362(74.9%)	(-)		(-) 0.137
	Ğ3&Ğ4	121(25.1%)	2.26(1.24-4.11)	0.5 1.0 1.5 2.0 2.5	0.008

Fig. 5 Prognostic forest plot of CERCAM in clinicopathological subgroups of patients with HNSCC. **a** Prognostic levels of OS for CERCAM in the HNSCC clinicopathology subgroup. **b** Prognostic levels of DSS for CERCAM in the HNSCC clinicopathology subgroup of patients. **c** Prognostic level of PFI for CERCAM in the clinicopathological subgroup of patients with HNSCC. **P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001

Characteristics	N (%)	HR for OS (95% CI)	HR for DSS (95% Cl)	HR for PFI (95% CI)
Gender				
Male	368(73.3%)	1.25(0.90-1.72)	1.42(0.94-2.12)	1.52(1.09-2.12)*
Female	134(26.7%)	1.64(0.99-2.70)	1.86(0.91-3.78)	1.43(0.81-2.53)
Race				
Asian	10(2.1%)	0.52(0.07-3.78)	0.90(0.08-10.22)	2.1(0.22-20.49)
Black or African American&White	475(97.9%)	1.36(1.03–1.79)*	1.52(1.06-2.18)*	1.46(1.09–1.96)*
Age				
≤60	245(48.9%)	0.99(0.66–1.50)	1.00(0.60–1.66)	1.13(0.74–1.71)
>60	256(51.1%)	1.79(1.24–2.58)**	2.28(1.38-3.77)**	1.79(1.20-2.67)**
Smoker				
No	111(22.6%)	0.79(0.43-1.45)	0.64(0.30-1.40)	0.95(0.54-1.70)
Yes	381(77.4%)	1.60(1.18–2.19)**	2.04(1.34-3.10)**	1.70(1.21-2.38)**
Alcohol.history				
No	158(32.2%)	1.84(1.15–2.94)*	1.73(0.88–3.40)	1.79(1.03-3.12)*
Yes	333(67.8%)	1.25(0.89–1.76)	1.46(0.96–2.21)	1.34(0.96–1.88)
Clinical.stage				
1&11	114(23.4%)	1.18(0.66–2.11)	1.45(0.67–3.13)	1.42(0.76-2.69)
III&IV	374(76.6%)	1.45(1.07–1.98)*	1.60(1.07–2.38)*	1.41(1.02-1.96)*
T.stage				
T1&T2	177(36.4%)	1.06(0.65-1.71)	1.17(0.60–2.28)	1.48(0.87–2.52)
T3&T4	310(63.7%)	1.51(1.09-2.10)*	1.85(1.21-2.82)**	1.46(1.03-2.06)*
N.stage				
N0&N1	319(66.5%)	1.07(0.77-1.50)	1.05(0.67–1.65)	1.05(0.73-1.51)
N2&N3	161(33.5%)	2.12(1.31-3.43)**	2.63(1.45-4.77)**	2.26(1.38-3.73)**
M.stage				
MO	472(99%)	1.42(1.08–1.87)*	1.65(1.15–2.37)**	1.44(1.07–1.93)*
M1	5(1%)	(-)	(-)	
Histologic.grade				
G1&G2	362(74.9%)	1.12(0.82–1.54)	1.33(0.88–2.00)	1.29(0.92–1.79)
G3&G4	121(25.1%)	2.08(1.18-3.68)**	2.04(1.02-4.08)*	2.26(1.24-4.11)**

Table 3	Prognostic significar	nce of CERCAM in the cl	inicopathological	l subgroup of	patients with HNSCC
---------	-----------------------	-------------------------	-------------------	---------------	---------------------

* *P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001

with advanced T3 and T4, patients with lymph node involvement in stages N2 and N3, and M0 patients without distant metastases were found to be associated with poor OS, DSS, and PFI in clinical T, N, and M stages. Finally, high expression levels of CERCAM in histologically graded G3 and G4 patients were correlated with poor OS, DSS, and PFI.

Silencing CERCAM contributes to inhibit the malignant progression of HNSCC cells

These above results suggest that CERCAM has biological properties that promote the malignant progression of HNSCC. To investigate whether suppressing the expression of this gene contributes to inhibit the malignant progression of HNSCC, and provide a theoretical basis for distant gene therapy. As shown in Fig. 6a, by cell transfection assay, we used small interfering RNA to knock down the expression of CERCAM in HNSCC cells, and the results of qRT-PCR showed that si-CERCAM#2 transfection was the most efficient and the mRNA expression level of CERCAM was the lowest. Therefore, we selected si-CERCAM#2 for subsequent experiments. We then examined the effect of CERCAM expression in HNSCC cells on cell proliferation by CCK-8 assay, and the results are shown in Fig. 6b. Compared with the control group, the proliferation level of HNSCC cells decreased with the silencing of CERCAM, and the difference was significant (24 h:ns,48 h:P < 0.05, 72 h:P < 0.01, 96 h:P < 0.001). Subsequently, we detected the effect of CERCAM expression on cell adhesion ability in HNSCC cells by cell adhesion



Fig. 6 Silencing CERCAM to inhibit malignant progression of HNSCC cells. **a** Transfection efficiency assay of CERCAM. **b** Differences in proliferation levels of HNSCC cells by CCK-8 assay. **c** Differences in the adhesion ability of HNSCC cells were detected by cell adhesion assay. The results are presented as the mean ± SD, *P<0.05, **P<0.01, ***P<0.001

assay using MTT method, and the results are shown in Fig. 6c. Compared with the control group, the adhesion ability of HNSCC cells was decreased after silencing CERCAM, and the difference was significant (P<0.001). Therefore, silencing CERCAM helps to inhibit the malignant progression of HNSCC cells.

CERCAM mutations in HNSCC tumors

To explore CERCAM mutations in HNSCC, we used the cBioPortal platform to analyze its genetic change status based on TCGA data. The results showed the high CER-CAM amplification in HNSCC (Fig. 7a). Gene mutation analysis identified missense as its gene mutation type, we found missense mutation R382H within the Glyco_transf_25 domain was mutated (Fig. 7b). Figure 7c also shows the 3D structure of the protein with the R382H mutation in CERCAM.

Analysis of CERCAM methylation levels in HNSCC tumors

We first used the UALCAN platform to analyze the DNA methylation levels of CERCAM genes in patient tumor tissues with their matched normal tissues in the TCGA-HNSCC dataset (Fig. 8a), we found that the CERCAM gene showed lower methylation levels in tumor tissues, with a significant difference (P < 0.05). We then applied the MethSurv platform to visually analyze the DNA methylation levels of CPG islands in the CERCAM gene, and we found that five CPG islands including cg13889221, cg06619282, cg27627570, cg08325021, and cg19324791 showed altered methylation levels (Fig. 8b). Combined with the above results that CERCAM expression correlated with poorer prognosis, suggesting that hypomethylation levels of CERCAM in tumors are accompanied with poorer prognosis, we hypothesize that CERCAM may function as an oncogene in tumors.

Correlation analysis of CERCAM and immune cell infiltration in HNSCC

Many studies have shown that immune cells in the tumor microenvironment are involved in regulating the process of tumor development. Based on this, we used the Timer database to explore the correlation between CERCAM expression and immune cell infiltration in HNSCC.As shown in Fig. 9, we found that the expression of CERCAM correlated most significantly with the infiltration of macrophages in tumors (Cor=0.328, P=1.5e-13), followed by CD4⁺ T cells (Cor=0.243, P=7.22e-8) and DC cells (Cor=0.215, P=1.81e-6). However, the expression level of CERCAM correlated weakly or not significantly with B cells, CD8⁺ T cells, and neutrophils in tumors.

To further investigate the correlation between CERCAM and different types of immune cell subpopulations, we analyzed the relationship between CERCAM expression in HNSCC and immune markers of different types of immune infiltrating cells (as shown in Table 4).The expression levels of CERCAM significantly correlated with marker genes of B cells, NK cells, monocytes, centrophages, DC cells, macrophages, M2 type macrophages, and T cells (including CD8+T cells, Th1, Th2, Th9, Th17, Th22, and Tregs). And no significant correlation or weak correlation with Tfh and M1 macrophage marker genes.

CERCAM induces macrophage M2 polarization immune infiltration in HNSCC

The above results revealed that the expression level of CER-CAM correlated most significantly with macrophages in immune infiltrating cells, and the correlation analysis of cellular marker gene expression in its subpopulation revealed that CERCAM correlated only with M2 macrophages, but not with M1 macrophages (Fig. 10a), this is an interesting



Fig. 7 Mutations of CERCAM gene in HNSCC. a Frequency of gene changes in CERCAM in HNSCC. b CERCAM mutation site in HNSCC. c The R382H mutation site is shown in the 3D protein structure of CERCAM



Fig. 8 Analysis of CERCAM methylation levels in HNSCC tumors. a CERCAM methylation levels are decreased in tumor tissues. b Heat map of DNA methylation levels in CERCAM gene analyzed by MethSurv platform. **P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001



Fig. 9 CERCAM correlates with immune cell infiltration in HNSCC. CERCAM expression was most significantly correlated with macrophages in tumors

finding. So, as shown in Fig. 10b, we further explored the correlation of CERCAM expression with the infiltration levels of M1macrophages and M2 macrophages in HNSCC, HPV(+)-HNSCC, and HPV(-)-HNSCC patients with using two algorithms based on CIBERSOFT and CIB-ERSOFT-ABS in the TIMER2.0 database. We found that in all three types of HNSCC patients, the results of both algorithms showed a significant positive correlation between the expression level of CERCAM and the infiltration level of M2 macrophages, while there was no significant correlation with M1 macrophages. Therefore, we conjecture that CERCAM may be involved in inducing macrophage M2 polarization immune infiltration in HNSCC.

To verify our conjecture, we induced THP-1 into M0 macrophages in vitro (Fig. 10c), M0 macrophages in a separate group as a negative control, and then established a co-culture system of HNSCC cells and M0 macrophages, knockdown of CERCAM gene expression levels in HNSCC by transfection experiments and compared to the si-NC group, then tested the expression levels of M2 macrophage marker genes (CD163, CD206, VSIG4), which represent the levels of induced polarization. As shown in Fig. 10d, we found that the si-CERCAM group had significantly lower mRNA expression levels of CD163, CD206, and VSIG4 genes compared to the NC group, and the difference was significant(P<0.05). Therefore, the above

experimental results suggest that CERCAM in HNSCC may induce macrophages to polarize toward M2.

Single-cell level expression pattern of CERCAM in HNSCC

Single-cell transcriptome sequencing is an emerging technology that has been developed in recent years and can clearly demonstrate gene expression patterns at the single-cell level, enabling us to better understand the differences in gene expression patterns between different single cells in the tumor microenvironment. Therefore, we used the TISCH2 platform to analyze the expression pattern of CER-CAM at the single cell level based on one of the largest HNSCC single cell transcriptome sequencing datasets (HNSC_GSE103322) in the GEO database. As shown in Fig. 11.a-d, it was found that CERCAM was most expressed in fibroblasts, plasma cells, and tumor cells, followed by expression in myofibroblasts, monocytes/ macrophages, endothelial cells, and mast cells, while no or no significant expression in CD4convT cells, CD8T cells, CD8Tex, and Myocyte.

CERCAM gene co-expression analysis in HNSCC and PPI network construction with Hub gene screening

We next analyzed the co-expressed genes with CERCAM in HNSCC to further explore the mechanisms associated

Cell Type	Gene marker	None		Purity		Cell type	Gene marker	None		Purity	
		Cor	Р	Cor	Р			Cor	Р	Cor	Р
B cell	CD19	-0.156	***	-0.165	***		IL23R	-0.053		-0.045	
	CD20(KRT20)	-0.033		0.003			IL17A	-0.158	***	-0.155	***
	CD38	-0.028		-0.008		Th22	CCR10	0.063		0.075	
NK cell	XCL1	0.114	**	0.128	**		AHR	0.3	***	0.296	***
	CD7	-0.046		-0.054		Treg	FOXP3	0.144	***	0.149	***
	KIR3DL1	-0.116	**	-0.114	*		CD25(IL2RA)	0.22	***	0.227	***
CD8+T cell	CD8A	-0.116	**	-0.119	**		CCR8	0.173	***	0.181	***
	CD8B	-0.108	*	-0.108	*	Macrophage	CD68	0.291	***	0.273	***
Tfh	BCL6	0.003		0.012			CD11b(ITGAM)	0.141	**	0.144	**
	ICOS	0.055		0.061		M1	INOS(NOS2)	-0.086	*	-0.068	
	CXCR5	-0.08		-0.089	*		IRF5	-0.009		-0.013	
TH1	T-bet(TBX21)	-0.077		-0.078			COX2(PTGS2)	-0.074		-0.058	
	STAT4	0.228	***	0.239	***	M2	CD163	0.309	***	0.293	***
	IL12RB2	0.037		0.024			VSIG4	0.351	***	0.336	***
	WSX1(IL27RA)	0.162	***	0.184	***		CD206(MRC1)	0.388	***	0.322	***
	STAT1	0.044		0.029		TAM	CCL2	0.255	***	0.26	***
	IFN-γ(IFNG)	-0.17	***	-0.173	***		CD80	0.238	***	0.248	***
	TNF-α(TNF)	0.072		0.085			CD86	0.255	***	0.264	***
Th2	GATA3	0.138	**	0.14	**		CCR5	0.01		0.014	
	CCR3	0.233	***	0.235	***	Monocyte	CD14	0.265	***	0.257	***
	STAT6	-0.005		-0.004			CD16(Fcgr3B)	0.11	*	0.092	*
	STAT5A	0.001		0.011			CD115(CSF1R)	0.297	***	0.303	***
Th9	TGFBR2	0.473	***	0.464	***	Neutrophil	CD66b	-0.112	*	-0.097	*
	IRF4	-0.042		-0.045			CD15(FUT4)	0.341	***	0.356	***
	PU.1(SPI1)	0.231	***	0.235	***	DC cell	CD1C	0.086	*	0.092	*
Th17	STAT3	-0.052		-0.045			CD141(THBD)	0.054		0.04	
	IL21R	0.076		0.078			CD11C(ITGAX)	0.211	***	0.207	***

Table 4 Correlation between CERCAM and different types of immune cell subpopulation marker of the second sec	genes
--	-------

P*<0.05, *P*<0.01, ****P*<0.001

with its involvement in cancer. We used the LinkedOmics database based on TCGA-HNSCC data to test genes associated with CERCAM expression by Pearson, and we obtained a total of 11,087 genes associated with CERCAM expression (false discovery rate [FDR] < 0.05). Positive correlations (red dots) and negative correlations (green dots) are shown in Fig. 12a. The top50 genes significantly positively and negatively correlated with CER-CAM are shown in Fig. 12b and c.

We then used Cytoscape software to construct PPI networks from these above strongest co-expressed genes, and the PPI networks consisted of 58 nodes and 265 edges (Fig. 13a). We then applied Cytoscape's MCODE plugin to extract the most important modules among them, including 19 nodes and 153 edges, as shown in Fig. 13b (Score = 12.42). We then applied the cytoHubba plugin to screen 10 hub genes, including COL1A1, COL1A2, COL3A1, COL5A1, COL5A2, COL6A1, COL6A2, FN1, MMP, and POSTN (Fig. 13c).

As shown in Fig. 13.d, we further examined the expression of these hub genes in the TCGA-HNSCC dataset, and we found that these genes were all highly expressed in tumor tissues compared to normal tissues.

CERCAM gene enrichment analysis in HNSCC

We selected the genes with Pearson coefficient greater than 0.3 among the above 11,087 genes associated with CERCAM expression and obtained a total of 1931 coexpressed genes. We subjected these genes to KEGG and GO enrichment analysis to identify the functions and pathways of CERCAM co-expressed genes involved in HNSCC. As shown in Fig. 14a, the results of functional enrichment analysis revealed significant correlations with functions related to cell adhesion function, including "extracelluar structure organization", "extracelluar matrix organization", "collagen-containing extracellular matrix", "cell-substrate junction ", "cell-substrate



Fig. 10 CERCAM induces macrophage M2 polarization immune infiltration in HNSCC. **a** Correlation analysis of CERCAM expression levels in HNSCC with M1 macrophage and M2 macrophage marker genes. **b** Correlation analysis of CERCAM expression levels in HNSCC with M1 and M2 macrophages based on CIBERSOFT and CIBERSOFT-ABS algorithms. **c** Induction of THP-1 into M0 macrophages. **d** Expression levels of genes associated with M2 macrophages were examined to represent the polarization levels. The results are presented as the mean \pm SD, **P* < 0.05, ***P* < 0.01

adherens junction", "focal adhesion", "cell adhesion molecule binding", "extracelluar matrix structural constituent". As shown in Fig. 14b, the results of the pathway enrichment analysis showed that co-expressed genes were mainly enriched in cell adhesion-related pathways including "Focal adhesion" and "Rap1", and we also found that they were most enriched in "PI3K-Akt" and "MAPK". Nowadays, numerous studies have shown that PI3K-Akt and MAPK pathways are two of the most frequently mutated oncogenic pathways in cancer and are involved in cancer development [44–46].

Subsequently, we screened the differential genes in HNSCC by dividing the median value of CERCAM expression into two sample groups, high and low. We



Fig. 11 Single-cell level expression pattern of CERCAM in HNSCC. **a** TSNE map of HNSCC single cell sequencing for downscaling visualization. **b** TSNE of CERCAM expression at the single-cell level in HNSCC. **c** Violin plot of CERCAM expression at the HNSCC single cell level. **d** Heat map of CERCAM expression at the HNSCC single-cell level



Fig. 12 CORECAM gene co-expression analysis in HNSCC. **a** Heat map of volcanoes significantly associated with CERCAM in HNSCC. **b** Heat map of the top 50 genes positively associated with CERCAM co-expression in HNSCC. **c** Heat map of the top 50 genes negatively correlated with CERCAM co-expression in HNSCC. **c** Heat map of the top 50 genes negatively correlated with CERCAM co-expression in HNSCC.



Fig. 13 PPI network and module analysis. **a** PPI networks of significantly co-expressed genes. **b** Application of MCODE plug-in to extract the most important modules in the co-expressed gene network. **c** hub gene screening. **d** Differential expression of hub genes in HNSCC tissues versus normal tissues. **P* < 0.05, ***P* < 0.01, ****P* < 0.001

then performed GSEA enrichment analysis to further identify the pathways associated with CERCAM expression. After screening terms for conditions meeting NOM P < 0.05, FDR < 0.25, and |NES| > 1, Fig. 14 c-l shows the top 10 associated terms in the CERCAM high expression group. We found that the CERCAM high expression group was mainly enriched in gene sets related to adhesion and remodeling of cells to the extracellular matrix, including "NABA_CORE_MATRISOME", "REACTOME_ EXTRACELLULAR_ MATRIX_ORGANIZATION", "NABA_ECM_GLYCOPROTEINS","REACTOME_ DEGRADATION_OF_THE_EXTRACELLU-LAR_MATRIX","REACTOME_COLLAGEN_ FORMATION","KEGG_ECM_RECEPTOR_INTER-ACTION". Taken together, the results of gene enrichment analysis suggest that high expression of CERCAM may be involved in functional signaling



Fig. 14 CERCAM gene enrichment analysis in HNSCC. a GO enrichment analysis of CERCAM in HNSCC. b KEGG enrichment analysis of CERCAM in HNSCC. c-I GSEA enrichment analysis of CERCAM in HNSCC. *P < 0.05, **P < 0.01, ***P < 0.001

pathways related to cell adhesion in HNSCC to promote cancer development.

Discussion

As the sixth most common tumor worldwide, head and neck squamous carcinoma (HNSCC) is a major cause of death among cancer patients worldwide each year [47]. Despite the progress in early screening and various types of treatment, the prognosis of HNSCC patients remains disappointing due to its strong metastatic characteristics [48, 49]. Therefore, it is important to urgently explore new biomarkers to study the molecular mechanisms of HNSCC development and to effectively improve patient survival.

CERCAM, as a gene associated with cell adhesion as well as extracellular matrix remodeling, its role in tumors is mainly to promote tumor epithelial cell migration and promote cancer progression [21]. Although it has been found that the expression level of CERCAM in Colon Cancer and kidney cancer affects the prognostic level of tumors [50, 51]. However, in head and neck squamous carcinoma, the prognostic significance and biological functions of CER-CAM have never been elucidated. Therefore, this study was based on head and neck squamous carcinoma to investigate the expression pattern, prognostic and diagnostic value, and immunological characteristics of CERCAM, and also to predict the potential pathological mechanisms promoting the progression of head and neck squamous carcinoma.

We analyzed the TCGA-HNSCC dataset and multiple GEO HNSCC datasets, and we first demonstrated that CERCAM mRNA expression levels and total protein expression levels in HNSCC were overexpressed compared to normal tissues, which was consistent with the immunohistochemical staining results of CERCAM in HNSCC in the HPA database. We then analyzed the correlation between CERCAM in head and neck squamous carcinoma and clinicopathological features, and the results showed that the expression of CERCAM correlated with OS, an indicator of survival outcome. It is suggested that CERCAM may correlate with the prognostic level of patients. Therefore, to investigate the prognostic value of CERCAM in HNSCC, we found that the expression level of CERCAM was an independent risk factor for predicting OS, DSS, and PFI by univariate and multivariate COX regression analysis. And further analysis of CERCAM expression levels in clinicopathological subgroups of patients showed that advanced T3 and T4 patients, stage N2 and N3 patients with lymph node involvement, M0 patients without distant metastases, and histologically graded G3 and G4 patients had high CERCAM expression levels associated with poor prognostic indicators. And we also found a satisfactory diagnostic value of CERCAM in HNSCC (AUC: 0.893). However, we found that CERCAM expression levels predicted 3-, 7-, and 10-year survival with suboptimal sensitivity. We hypothesize that the possible reasons for this are that time is a large confounding factor, that the expression of CERCAM in HNSCC has changed over time, thus decreasing the diagnostic efficacy, and that the diagnostic efficacy is also influenced by a variety of factors, and that further research on this is needed in the future. Taken together, these results suggest that CERCAM expression may be associated with increased tumor malignancy and poorer prognosis in HNSCC.

Therefore, we verified the effect of CERCAM on the malignant biology of tumor cells by inhibiting its expression in HNSCC cells in vitro, and the results showed that the downregulation of CERCAM inhibited the viability of HNSCC cells, which was consistent with the previous results. To further investigate the reason for this pro-cancer property of CERCAM, we analyzed the mutation type and methylation level of CERCAM in HNSCC, and the results showed that missense mutation was the main mutation type, while the decrease of methylation level also indicated the pro-cancer property of CERCARM in HNSCC. Based on these results, we have reason to believe that CERCAM functions as an oncogene in HNSCC tumors.

We then analyzed the role of CERCAM in head and neck squamous carcinoma by single cell level and immune cell infiltration level, and we found that CERCAM was expressed on cells including tumor cells and correlated with the infiltration of M2 macrophages in the tumor microenvironment. It is well known that M2 macrophages are among the most important cells in the tumor microenvironment that promote cancer progression [52, 53]. We hypothesized that CERCAM may induce macrophage M2 polarization immune infiltration in HNSCC and provided evidence of CERCAM-induced macrophage M2 polarization in vitro cellular assays. Finally, we used gene co-expression analysis and gene enrichment analysis to explore the functions of CERCAM in head and neck squamous carcinoma involved in cell adhesion and extracellular matrix remodeling to promote tumor development, as well as predicting the potential oncogenic signaling pathways PI3K-AKT, MAPK, in which CERCAM is involved. In conclusion, this study comprehensively analyzed the expression pattern and prognosis of CERCAM in HNSCC diagnostic value. Based on the preliminary results of this study, CERCAM may serve as an important biomarker and therapeutic target for patients with HNSCC.

However, there are some limitations to our study. Our results are mainly based on data from the Human Cancer Information Public Database. Further in vivo and in vitro experiments are needed to validate the mechanism of action of CERCAM in HNSCC.

Conclusion

In this study, we demonstrated the aberrant expression pattern of CERCAM in HNSCC with prognostic and diagnostic value. And we provided in vitro evidence that CERCAM promotes malignant biological behavior of tumors and induces macrophage M2 polarization immune infiltration to accelerate their malignant progression. We highlight the clinical significance of CEACAM expression in HNSCC and provide a theoretical basis for further studies on CERCAM-targeted inhibitors for adjuvant treatment of head and neck squamous carcinoma.

Abbreviations

Abbicviuu	0115
CERCAM	Cerebral endothelial cell adhesion molecule
HNSCC	Head neck squamous cell carcinoma
ECM	Extracellular matrix
TME	Tumor microenvironment
TAMs	Tumor-associated macrophages

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s12903-023-03421-0.

Additional file 1: Table.S1. The full names of tumor abbreviation from TCGA. Table.S2. si-CERCAM sequence. Table.S3. qRT-PCR PRIME Sequence. Table.S4. Details on TOP30 GSEA for HNSCC patients in the CERCAM high expression group.

Acknowledgements

We would like to thank my colleagues for their critical reading and valuable suggestions on this study.

Authors' contributions

YY and CY performed the data analysis and wrote the manuscript; XJC read the manuscript and made valuable suggestions; XJC was responsible for project management and supervision. This manuscript received final approval and consent for publication from all authors.

Funding

Not applicable.

Availability of data and materials

All raw data information analyzed in this study can be found and accessed in the human TCGA (https://portal.gdc.cancer.gov/) public database for all readers to review and analyze. The data on all analysis platforms and websites

Declarations

Ethics approval and consent to participate Not applicable.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Stomatology, General Hospital of the Central Theater Command, Wuhan 430070, China. ²Department of Oral Maxillofacial-Head and Neck Surgery, School of Stomatology, China Medical University, Liaoning Provincial Key Laboratory of Oral Diseases, Shenyang, Liaoning 110000, P.R. China.

Received: 22 March 2023 Accepted: 18 September 2023 Published online: 07 October 2023

References

- Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A. Cancer statistics, 2022. CA Cancer J Clin. 2022;72(1):7–33.
- 2. de Bree R, Leemans CR. Recent advances in surgery for head and neck cancer. Curr Opin Oncol. 2010;22(3):186–93.
- Alterio D, Marvaso G, Ferrari A, Volpe S, Orecchia R, Jereczek-Fossa BA. Modern radiotherapy for head and neck cancer. Semin Oncol. 2019;46(3):233–45.
- Rajendra A, Noronha V, Joshi A, Patil VM, Menon N, Prabhash K. Palliative chemotherapy in head and neck cancer: balancing between beneficial and adverse effects. Expert Rev Anticancer Ther. 2020;20(1):17–29.
- Cramer JD, Burtness B, Ferris RL. Immunotherapy for head and neck cancer: recent advances and future directions. Oral Oncol. 2019;99:104460.
- Ling Z, Cheng B, Tao X. Epithelial-to-mesenchymal transition in oral squamous cell carcinoma: challenges and opportunities. Int J Cancer. 2021;148(7):1548–61.
- Gavrielatou N, Doumas S, Economopoulou P, Foukas PG, Psyrri A. Biomarkers for immunotherapy response in head and neck cancer. Cancer Treat Rev. 2020;84:101977.
- Arantes L, De Carvalho AC, Melendez ME, Lopes CA. Serum, plasma and saliva biomarkers for head and neck cancer. Expert Rev Mol Diagn. 2018;18(1):85–112.
- 9. Szyfter K. Genetics and molecular biology of head and neck cancer. Biomolecules. 2021;11(9):1293.
- 10. Berrier AL, Yamada KM. Cell-matrix adhesion. J Cell Physiol. 2007;213(3):565–73.
- Monemian Esfahani A, Rosenbohm J, Reddy K, Jin X, Bouzid T, Riehl B, et al. Tissue Regeneration from Mechanical Stretching of Cell-Cell Adhesion. Tissue Eng Part C Methods. 2019;25(11):631–40.
- Elangbam CS, Qualls CW Jr, Dahlgren RR. Cell adhesion molecules– update. Vet Pathol. 1997;34(1):61–73.
- Opiłka MN, Lorenc Z, Starzewska M, Lorenc J, Rajs A. Cell adhesion molecules in terms of carcinogenesis. Pol Przegl Chir. 2014;86(3):151–7.
- 14. Laffón A, González-Amaro R. Cell adhesion molecules: an overview. Br J Rheumatol. 1995;34(12):1101–2.
- Beauchemin N, Arabzadeh A. Carcinoembryonic antigen-related cell adhesion molecules (CEACAMs) in cancer progression and metastasis. Cancer Metastasis Rev. 2013;32(3–4):643–71.
- Luís C, Soares R, Fernandes R, Botelho M. Cell-adhesion Molecules as Key Mechanisms of Tumor Invasion: The Case of Breast Cancer. Curr Mol Med. 2023;23(2):147–60.

- 17. Mason MD, Davies G, Jiang WG. Cell adhesion molecules and adhesion abnormalities in prostate cancer. Crit Rev Oncol Hematol. 2002;41(1):11–28.
- Ismail AA, Mahboob T, Samudi Raju C, Sekaran SD. Zika virus modulates blood-brain barrier of brain microvascular endothelial cells. Trop Biomed. 2019;36(4):888–97.
- Xu T, Xu W, Zheng Y, Li X, Cai H, Xu Z, et al. Comprehensive FGFR3 alteration-related transcriptomic characterization is involved in immune infiltration and correlated with prognosis and immunotherapy response of bladder cancer. Front Immunol. 2022;13:931906.
- Nie S, Huili Y, He Y, Hu J, Kang S, Cao F. Identification of bladder cancer subtypes based on necroptosis-related genes, construction of a prognostic model. Frontiers in surgery. 2022;9:860857.
- Zuo Y, Xu X, Chen M, Qi L. The oncogenic role of the cerebral endothelial cell adhesion molecule (CERCAM) in bladder cancer cells in vitro and in vivo. Cancer Med. 2021;10(13):4437–50.
- 22 Jarosz-Biej M, Smolarczyk R, Cichoń T, Kułach N. Tumor Microenvironment as a "Game Changer" in cancer radiotherapy. Int J Mol Sci. 2019;20(13):3212.
- 23. Hinshaw DC, Shevde LA. The tumor microenvironment innately modulates cancer progression. Cancer Res. 2019;79(18):4557–66.
- 24. Li C, Teixeira AF, Zhu HJ, Ten Dijke P. Cancer associated-fibroblast-derived exosomes in cancer progression. Mol Cancer. 2021;20(1):154.
- Achyut BR, Shankar A, Iskander AS, Ara R, Angara K, Zeng P, et al. Bone marrow derived myeloid cells orchestrate antiangiogenic resistance in glioblastoma through coordinated molecular networks. Cancer Lett. 2015;369(2):416–26.
- 26. Jiang Y, Zhan H. Communication between EMT and PD-L1 signaling: New insights into tumor immune evasion. Cancer Lett. 2020;468:72–81.
- Huang J, Zhang L, Wan D, Zhou L, Zheng S, Lin S, et al. Extracellular matrix and its therapeutic potential for cancer treatment. Signal Transduct Target Ther. 2021;6(1):153.
- Ngambenjawong C, Gustafson HH, Pun SH. Progress in tumor-associated macrophage (TAM)-targeted therapeutics. Adv Drug Deliv Rev. 2017;114:206–21.
- Lopez-Yrigoyen M, Cassetta L, Pollard JW. Macrophage targeting in cancer. Ann N Y Acad Sci. 2021;1499(1):18–41.
- Locati M, Curtale G, Mantovani A. Diversity, Mechanisms, and Significance of Macrophage Plasticity. Annu Rev Pathol. 2020;15:123–47.
- 31. Mehla K, Singh PK. Metabolic regulation of macrophage polarization in cancer. Trends Cancer. 2019;5(12):822–34.
- Chen Y, Zhang S, Wang Q, Zhang X. Tumor-recruited M2 macrophages promote gastric and breast cancer metastasis via M2 macrophagesecreted CHI3L1 protein. J Hematol Oncol. 2017;10(1):36.
- Mu X, Shi W, Xu Y, Xu C, Zhao T, Geng B, et al. Tumor-derived lactate induces M2 macrophage polarization via the activation of the ERK/ STAT3 signaling pathway in breast cancer. Cell cycle (Georgetown, Tex). 2018;17(4):428–38.
- 34. Li T, Fu J, Zeng Z, Cohen D, Li J, Chen Q, et al. TIMER2.0 for analysis of tumorinfiltrating immune cells. Nucleic acids Res. 2020;48(W1):W509-w14.
- Chandrashekar DS, Bashel B, Balasubramanya SAH, Creighton CJ, Ponce-Rodriguez I, Chakravarthi B, et al. UALCAN: A Portal for Facilitating Tumor Subgroup Gene Expression and Survival Analyses. Neoplasia (New York, NY). 2017;19(8):649–58.
- Tomczak K, Czerwińska P, Wiznerowicz M. The Cancer Genome Atlas (TCGA): an immeasurable source of knowledge. Contemp Oncol (Poznan, Poland). 2015;19(1a):A68-77.
- 37 Gao J, Aksoy BA, Dogrusoz U, Dresdner G, Gross B, Sumer SO, et al. Integrative analysis of complex cancer genomics and clinical profiles using the cBioPortal. Sci Signal. 2013;6(269):pl1.
- Modhukur V, Iljasenko T, Metsalu T, Lokk K, Laisk-Podar T, Vilo J. MethSurv: a web tool to perform multivariable survival analysis using DNA methylation data. Epigenomics. 2018;10(3):277–88.
- Han Y, Wang Y, Dong X, Sun D, Liu Z, Yue J, et al. TISCH2: expanded datasets and new tools for single-cell transcriptome analyses of the tumor microenvironment. Nucleic Acids Res. 2023;51(D1):D1425–31.
- Vasaikar SV, Straub P, Wang J, Zhang B. LinkedOmics: analyzing multiomics data within and across 32 cancer types. Nucleic Acids Res. 2018;46(D1):D956–63.
- Kanehisa M, Goto S. KEGG: Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes. Nucleic Acids Res. 2000;28:27–30.

- 42. Kanehisa M. Toward understanding the origin and evolution of cellular organisms. Protein Sci. 2019;28:1947–51.
- Kanehisa M, Furumichi M, Sato Y, Kawashima M, Ishiguro-Watanabe M. KEGG for taxonomy-based analysis of pathways and genomes. Nucleic Acids Res. 2023;51:D587–92.
- 44 Miricescu D, Totan A, Stanescu S II, Badoiu SC, Stefani C, Greabu M. PI3K/ AKT/mTOR signaling pathway in breast cancer: from molecular landscape to clinical aspects. Int J Mol Sci. 2020;22(1):173.
- Fresno Vara JA, Casado E, de Castro J, Cejas P, Belda-Iniesta C, González-Barón M. PI3K/Akt signalling pathway and cancer. Cancer Treat Rev. 2004;30(2):193–204.
- Drosten M, Barbacid M. Targeting the MAPK pathway in KRAS-driven tumors. Cancer Cell. 2020;37(4):543–50.
- 47. Chow LQM. Head and neck cancer. N Engl J Med. 2020;382(1):60-72.
- Szturz P, Vermorken JB. Overcoming frailty in recurrent and metastatic head and neck cancer. Oral Oncol. 2020;109:104636.
- Ota I, Kitahara T. Cancer of unknown primary in the head and neck: Diagnosis and treatment. Auris Nasus Larynx. 2021;48(1):23–31.
- Roldán FL, Izquierdo L, Ingelmo-Torres M, Lozano JJ, Carrasco R, Cuñado A, et al. Prognostic gene expression-based signature in clear-cell renal cell carcinoma. Cancers (Basel). 2022;14(15):3754.
- Gerovska D, Garcia-Gallastegi P, Crende O, Márquez J, Larrinaga G, Unzurrunzaga M, et al. GeromiRs are downregulated in the tumor microenvironment during colon cancer colonization of the liver in a murine metastasis model. Int J Mol Sci. 2021;22(9):4819.
- 52 Boutilier AJ, Elsawa SF. Macrophage polarization states in the tumor microenvironment. Int J Mol Sci. 2021;22(13):6995.
- Wu K, Lin K, Li X, Yuan X, Xu P, Ni P, et al. Redefining tumor-associated macrophage subpopulations and functions in the tumor microenvironment. Front Immunol. 2020;11:1731.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

